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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem a následnou realizací nápojového souboru ze

skla. Teoretická část práce se okrajově zaměřuje na ruční výrobou skla a hlouběji na histo-

rii českého skla.

Druhá, praktická část, se zabývá sklárnami Glass Atelier Morava a tvorbou jejich designéra

Jiřího Vosmíka, se kterými jsem spolupracovala na realizaci.

Poznatky z teoretické a praktické části jsou uplatněny ve třetí projektové časti bakalářské

práce. Práce popisuje postup od návrhu až po finální realizaci nápojového setu.

Klíčová slova: design, sklo, nápojový set, historie českého skla

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with design and realization of glass drinking set. In the second

part, theoretical are briefly addressed handmade glass and deeper history of Czech glass.

The second, practical part, deals with the glassworks of Glass Atelier Morava and the

creation of designer Mr. Jiří Vosmík, who were co-working on the final realization.

Knowledge of theoretical and practical parts are implemented in the third part of the thesis.

Thesis describes the process from design to final implementation of the drinking set.

Keywords: design, glass, drinking set, history of czech glass
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V první řadě bych chtěla poděkovat panu Jiřímu Vosmíkovi, za jeho konzultace během

navrhování a realizace mé projektové části bakalářské práce a za jeho cenné rady při obje-

vování tajů sklářského řemesla.

Nemalou zásluhu na celém mém studiu měli především všichni pedagogové , za jejich trpě-
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Motto:

,,Pokud máš velký cíl, udělej co největší krok směrem, jenž k němu vede. Ten krok může být

třebas kratičký, ale věř, že pro tuto chvíli to byl ten nejdelší možný krok.“.

Mildred McFeeová.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.
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Úvod

Design nápojového souboru je téma již mnohokrát probrané a opírá se také o dlouhou a

rozmanitou tradici technologických postupů a výtvarného vyjádření. Vzhledem k tomu, že

sklo je ,,živý“ materiál, dá se říct, že s určitostí nemůžeme nikdy přesně předpokládat za-

mýšlený úmysl v návrhu. Je pro mě lákadlem s příslibem experimentování a nových zkuše-

ností, to byl také důvod proč jsem si toto téma vybrala. Poznatky získané při mé bakalářské

práci bych chtěla i nadále v budoucnu využit a sklářské výtvarné tvorbě se věnovat.

V teoretické časti mé bakalářské práce stručně rozebírám ruční výrobu skla a nástroje pou-

žívané při jeho výrobě. Podrobně se zabývám historií českého sklářství od období baroka

až po konec sedmdesátých let 20. století.

Praktická část se zabývá sklárnami Glass Atelier Morava, se kterými jsem spolupracovala

při navrhování a následně při realizaci nápojového setu. Popisuji zde také tvorbu designéra

pana Jiřího Vosmíka

V projektové časti popisuji jak jsem postupovala, důvody které mě k tomuto tématu vedly a

také se do detailu zabývám technologií výroby. Předkládám skicy, technologické výkresy a

finální vizualizace modelu. Vysvětluji co mě vedlo ke konečné podobě designu mého ná-

pojového setu.

V současnosti probíhá ve sklárnách G.A.M. realizace, která má bohužel díky technické

závadě na výrobním zařízení určité zpoždění a bude dodána až k obhajobě bakalářské prá-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RUČNÍ VÝROBA SKLA

Manuální výroba skla je nejstarší způsob zpracování skloviny. Kvůli své nákladnosti byla

postupem času ve většině případů nahrazena strojovou výrobou. V dnešní době je ruční

zpracování skloviny zaměřené téměř výhradně na tvorbu uměleckého skla, náročného na

výrobu a skla u kterého je nejvíce kladen důraz na kvalitu zpracování. Jsou hlídány vlast-

nosti jako vysoký lesk, jakost barvy nebo čistota skloviny. Nejčastějšími vadami skla býva-

jí šmouhy, bubliny nebo kousky kaménků ve skle. Jsem přesvědčena, že u manuální výroby

uměleckého skla záleží v první řadě na lidské zručnosti a tvořivosti, která se v konečné

podobě odrazí v tvarové zajímavosti, barevném provedení a zejména v prvotřídní kvalitě

výrobku.

Obrázek 1: Pohled do hutě Hantich-Flóra, 30.léta (Obraz R. Görtlera)

Důležitou součástí při výrobě skla je správná organizace práce, vždy se pracovalo

v kolektivech dvou až pěti sklářů.
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1.1 Základní sklářské nářadí používané při ru ční výrobě

Vedle sklářského umu, u kterého záleží především na lidské šikovnosti, závisí jakost pro-

duktů také na používaném sklářském nářadí.

Vzhledem k tomu, že se během dlouhé historie ruční výroby skla z hlediska práce mnoho

nezměnilo, neprošly sklářské pomůcky téměř žádným vývojem. Dnes už toto tvrzení máme

podložené archeologickými nálezy z doby římské říše, které se svým tvaroslovím téměř

neliší od současných nástrojů. [1]

1.1.1 Sklářská píšťala

Je základním nástrojem skláře a používá se k foukání skla. Jedna strana je určená k náběru

skloviny a druhá k vyfukování skla do tzv. baněk. První zmínky o jejím využití můžeme

najít už v době před naším letopočtem, a to u starých Féničanů.

Sklářská píšťala má zpravidla čtyři části, návarek, na který se nabírá sklovina a je vyroben

z AKC oceli nebo ze slitin niklu a chromu, aby nezabarvoval sklo. Další součástí je kovové

tělo a na konci píšťaly držadlo z izolujícího materiálu zakončené náustkem, ten je nejčastě-

ji mosazný. Existují píšťaly různých délek a průměrů, který se volí podle velikosti výrobku.

1.1.2 Svalák (burgulec)

Nástroj používaný k tvarování skloviny, tzv. sválení. Sklo se nabere na píšťalu, částečně se

ochladí a vytvaruje v burgulci, pak se takto připravené sklo vkládá do předem namočené

formy. Dřevěné pomůcky používané během ruční výroby se v mezičase odkládají do vody.

Svalák je dřevěný špalík, válcovitého tvaru, na koncích je miskovitě nebo válcovitě vydla-

baný a z boku na něj nasedá dřevěné držadlo. [1]
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Obrázek 2: Práce s kulatými nůžkami.

Obrázek 3: Vytvarování baňky ve svaláku.

1.1.3 Sklářské nůžky

Na stříhání skloviny se používají kovové nůžky zhotovené ze speciálních slitin kovů.
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Obrázek 4: Rovné nůžky

Obrázek 5: Kulaté nůžky

Vzhledem k tomu, že sklo je velice tvrdý materiál je důležité pravidelné přebrušování nů-

žek. Uplatnění našly dva základní typy. Nůžky kulaté, používané zejména k odstřihávání

nabrané skloviny a k zařezávání baňky. Jejich plochu určenou ke stříhání tvoří dva proti
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sobě se zavírající výřezy tvaru V s ostrými hranami, díky tomu jsou ideálním nástrojem pro

stříhání všech kruhových tvarů. Druhým typem jsou rovné nůžky, tzv. nastřihávací, velice

podobné nůžkám klasickým. Použijeme je k nástřihu požadujeme-li rovný a delší střih. [1]

1.1.4 Další pomůcky využívané při ru čním zpracování skla

Sklářská huť by se neobešla ani bez ostatních nástrojů potřebných pro výrobu kvalitního

skla. Nářadí se zhotovuje buďto ze dřeva, nejčastěji z hruškového a nebo z kovu.

Patří sem klapačka, kterou se tvarují dýnka číší a také rozmanité čočkovité útvary na píšťa-

le. V hraně klapačky se nachází výřezy pro lepší točení dýnka a aby do nich zapadl štýlek.

K vytáhnutí tahaných štýlků nebo třeba vytahovaných váz slouží šoršal, tzv. roztočka. Jak

můžeme vidět na obrázku vzhledově připomíná velkou kovovou pinzetu. Jemu tvarem po-

dobný paclšar, tzv. vrubovník, upotřebíme při spojování vršku číše se štýlkem a vytvaru-

jeme jím malý nálep nejčastěji ve tvaru čočky. Z paclšaru vychází tzv. zářezka, ramena má

však tvořena jen jednou lištou, zařezáváme jí obvod rozměrnějších kusů na píšťale v místě,

kde se má kus odklepnout. [1]

Níže na obrázku můžeme vidět také dva typy dalšího z nástrojů, kaprák profilovaný a kap-

rák rovný. Užívá se pro hutní techniky tvarování skla, plochým (rovným) kaprákem se sklo


[…]


spondovaly. Samozřejmě jsem musela zvážit technické a technologické možnosti. Na za-

čátku výroby jsem ze svých skic vytvořila výkresy v konkrétní, tvarově navazující velikosti

s propočítaným obsahem, obvyklým pro jednotlivé druhy nápojů v měřítku jedna ku jedné,

viz. příloha.

Dalším krokem, který jsem nejprve musela konzultovat s odbornými pracovníky výroby

byla příprava pracovních střihů, ty slouží k vyhotovení přesných forem. Bylo nutné si ujas-

nit postup výroby, protože střihy na formy se mohou od finálního tvaru výrobku lišit. Důle-

žité je také počítat s opuknutím vrchu sklenice, při výrobě střihů jsem musela přidat 12mm

u horního okraje sklenice. Po celou dobu výroby formy k ní přikládá formař střih z tvrdého

papíru, a kontroluje tak tvar a velikost, aby dosáhl naprosto přesného výsledku. Střihy se

obvykle zakládají do archivu sklárny a slouží jako dokumentace. V manufaktuře ve Vizo-

vicích je zejména s přihlédnutím k velikosti série běžná výroba forem z bukového dřeva.

Taky na všechny drobnější pomůcky, které jsou nutné pro výrobu se používá dřevo bukové

a nebo vzácnější dřevo hruškové, nebo se využívá tzv. kamínků, vydlabaných do mastku,

používají se při složitější výrobě stýlku, vzhledem k nákladnosti a k výrobě mého setu

v malém počtu kusů používá se na štýlky mých kalíšku dřevěné formy.

Obrázek 24: bokorys sklenic
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4.2 Technologie výroby

Realizaci mého souboru dostala na starost tzv. kalíškářská dílna skládající se ze tří sklářů.

Mistr sklář vykonává ty nejsložitější operace, tvar vyfukuje tzv. ,,pomahač“, neboli zadák

a baňkař zodpovídá za prvotní baňku a následné dodatečné náběry nutné pro zhotovení

každého kusu. Nápojový set je vyroben z kvalitního barnatého křišťálu a na barevný zdob-

ný prvek je použita rubínově červená frita.

Samotný pracovní postup začíná baňkař, který nabere na píšťalu základní množství křišťá-

lové skloviny. Poté, co se vytvarovaná baňka částečné ochladí, nabere zadák na baňku fi-

nální množství skla a přetvaruje ho v tzv.svaláku (burgulci) do potřebného tvaru. Takto

připraví polotovar vloží do předem namočené formy, kde vytvaruje větší část výrobku a

stále ještě na píšťale ho předá do rukou mistra.

Po drobných korekturách mistr vytvaruje v případě kalíškoviny stonek, a poté převezme

od baňkaře náběr žhavého skla obsahující sklovinu obarvenou červenou fritou. Odstřihne si

z ní potřebné množství a vytvaruje přiměřenou vrstvičku, která je v případě odlivek závě-

rečnou fází hutního zpracování. U kalíškoviny následuje ještě další náběr, tentokrát křišťá-

lové skloviny na vytvarování silného dýnka, které se vytvaruje pomocí tzv. klapačky, což je

nástroj vyrobený z hruškového dřeva.

Během procesu hutního tvarování musí sklářský mistr neustále pracovat s přiměřenou tep-

lotou výrobku v závislosti na čase zpracování. K tomu aby udržel během procesu zpraco-

vání obě veličiny ve správných mezích používá podle potřeby plynového hořáku

k zahřívání a pro ochlazování trysky se stlačeným vzduchem.

V této fázi výroby se dá říct, že proces tvarování na huti končí. Následuje umístění hotové-

ho výrobku do chladící pece, která je vytápěna plynem a kde je během pracovního procesu

automaticky udržována teplota kolem 530°C. Přestože se tato pec nazývá chladící, je její

přesná funkce právě v plynulém prodloužení procesu chladnutí v ní uložených výrobků.

Zejména proto, aby se zamezilo vzniku nežádoucího pnutí, to může způsobit dříve nebo

později prasknutí skleněného výrobku. Produkty se mohou z pece vyjmout až během ná-

sledující noci, kdy je jejich teplota zhruba shodná s okolním prostorem.

Nezbytnou závěrečnou operací je odstranění tzv. kopny, přebytečné skloviny od píšťaly,

která byla vytlačena nad formou během prvotního opracování. Tento proces se provádí na

opukávacím stroji, tzv. ,pukačce“. Výsledkem je zdánlivě hotový výrobek, který se ale ne-
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dá použít, protože jeho horní okraj, tedy okraj který přichází do styku s ústy uživatele je

ostrý. Proto se horní okraj sklenice obrousí a do finální podoby se buď mechanicky vyleští

a nebo tzv. zapálí plamenem na zapalovacím stroji.

Obrázek 25: Finální výsledek renderování
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Obrázek 26: Finální výsledek renderování

Obrázek 27: Finální výsledek renderování
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Obrázek 28: Finální výsledek renderování
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout nápojový soubor ze skla, postupně vypracovat

kresebné návrhy a modelové řešení konečného návrhu.

V teoretické části své bakalářské práce jsem podala obecné informace o ruční výrobě skla a

a podrobně seznámila s historií českého skla od dob baroka, po konec sedmdesátých let.

Praktická část bakalářské práce je zaměřená na sklárny G.A.M, kde jsem svůj konečný ná-

vrh realizovala. V projektové části jsem rozebrala jak jsem postupovala při navrhování a

také detailně popisuji postup výroby mého setu. Předkládám trojrozměrné počítačové vizu-

alizace finální podoby mého nápojového souboru.

Vzhledem k tomu, že nemám dřívější vzdělání ve sklářském oboru, byla pro mě spolupráce

s G.A.M. a možnost pozorovat skláře při práci tou největší zkušeností.
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