Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Markéta Píškova
Studijní program B 2206 VÝTVARNÉ UMĚNÍ
Obor/ateliér MULTIMEDIA a design - Průmyslový design
Forma studia Akad. rok
Název práce SOUBOR NAPŮJOVĚHO SKLA
Oponent práce JIRÍ SUHAJEK

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Teoretická, praktická a projektová část se vyznačuje konzistentním přístupem. Teoretická část je velmi dobře a přehledně vybraná a lze v podstatě s obsahem historie českého sklerotického souhlasit. Pro níkol nepojvětto souboru u mně schůzi podrobnější reference pro sklerotický, kde byle ručně zpracované kolistovine klavním artiklem. jako např. Herclio, Kerolinke, Kvetne, Moser ap. Praktická část historie G.A.H. ve Nizovicích a ži vodoni's klavního vyhvorníke žiřto vosu'ke jsou dobře a dostatečně zpracované. Celý postup praktické části od zaměření, přes skřiků a vizualizace společně s podrobnými popisy celí beclisace je na velmi dobré úrovni

Návrh klasifikace

A - výborně

V(e)

Prase

dne

4.11.2010

Jan Duhaček

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte